His impulsus adit qua lassa puella jacebat,

420 Turba astante foris faceret quid pastor ovili.

Hinc sua bella gerens, orator ad arma recurrit,

Sternens membra solo; sensu super astra reducta,

383. Pontificum. Foite pontificem.

Ibid. Cod. Vat., populoque fremente.

391. Edit. Ven., pietatis amicæ.

398. Cod. Vatic., vita mihi hæc duleis erat, etc.

400. Edit. Ven., Patris miserandi.

408. Cod. Vat., ordine dispositio.

423. In Cod. Vat., faciem conspexit alunna.

Hinc ubi consurgens, faciem respergit alumnæ, A
Illico vox rediit, peregrinis ædibus hospes.
425 Et rediviva suæ cecinerunt organa linguae;
Paulatimque artus liquor ut penetravit olivæ,
Vivificata, pedum geminis stetit arca columnis,
Et fundata suo viguerunt culmina gressu.
Post quoque Tetradii famulus proconsulis
[expenses, expes,]
430 Mancipium alterius sub hospite dæmone factus,
Dentibus ut rabies alienis frenderet armis,
Nec sua, sed hostis fieret se milite pugna:
Quem Dominus famulum supplex purgare pre-
[catur,]
Sed duci ad sanctum vetuit ferus hospes et
[hostis]
435 Tetradius, rursus justi vestigia lambens,
Supplicat ut pergant ubi sævus latro latebat,
Sed sacer ipse domum gentilis adire recusat:
Spondet Tetradius humilis cum fascibus altis,
Si eripiat hosti famulum, se credere Christo.
440 Imposita ergo manu pueru, fera larva recedit,
Et mala jucundum pastorem bestia fugit.
Tetradijs pariter catechumenus esse meretur,
Atque salutiferi baptismatis amne novatur.
Sic puer et dominus maculis purgantur adem-
[ptis,]
445 Iste hostis laqueis, erroribus ille solutis,
Ille carens animæ pœnis, hic carnis erinnis.
Liber uteque manens gemino micuere triumpho:
Conditio famuli libertas facta patroni;
Accipit iste fidem, cum de illo perfidus exit. C
450 Nec longo spatio sub eodem tempore sanctus
Forte domum ingrediens, in limine substitit ipso,
Terribilem referens se cernere dæmonis um-
[bram,]
Arreptoque coco vexat fera bellua prædam,
Dentibus arnatis lacerans se sive sodales;
455 Terga dabant socii, nec quisquam ire obvius
[audet,]
Vix loca tutæ fugæ capientes præpete saltu,
Hoc satis esse suum, vel se subducere morsu,
Martius ergo chalybs, Martinus belliger arniis,
Nec pede diffugit, nec sivit abire fugacem;
460 Pestem stare jubens: acuit qui fauce molares,
Cui digitos vir sanctus in os cum mitteret, infit:
Si potes, ecce vora oblatam, lupo noxie, præ- D
[dam.
Quam peteres alibi, datur ultro dentibus esca.
Quo dicto fauces geminæ revocantur utrinque,
465 Ne violet digitos, suspendit bellua rictus,
Et manibus tangi timuit, qui dente voraret,
Qui dum intra obsessum pœnis ageretur acerbis,
470. Cod. Vat., Penetravit olivi. Scilicet oleum
benedictum Martinus ori puellæ infuderat, ut habeat
Sulpici., cap. 16.
471. Cod. Vat., Dentibus ut rabiens.
472. Edit. Ven., hic carnis erumnis. Sed Cod. Vat.
ergniss.
470. Cod. Vat., sordidus egreditur; quod tenen-
dum.
473. Fama nimirum percrebuerat Treveris quod
barbari cum copiis irrumperent.

Nec tamen ob digitos exire per ora liceret,
Fœda ministerii, fœdus, vestigia linquens.
470 Sordibus egreditur, qua sordibus est via fluxu,
Tale iter arreptum sic te decet ire, viator.
Hinc cum barbariem sparsisset fama per
[urbeim,]
Proventumque trucem crudelia semina ferrent,
Pastor adesse jubet quemdam ex grege dæmo-
[nis, illi]
475 Imperat ut prodat, si nuncia vera vagarent,
Tortus ut ore reus, veluti sub judice missus,
Gressibus humanis advectus, larva fatetur:
Hanc famam in populos bisquino dæmonie fusam
Ut cogente metu Martinus abiret ab urbe.
480 Barbara tempestas tranquilla lege quiescit,
Formidanda tibi nulla est irruptio gentis,
Nec causam armorum verearisi, pacis amator.
Martino præsente, aditum fallacia perdit;
Mendax vera refert; et certum nuntiat error.
485 Insatiata malis, quæ sic fremit ore cruento,
Bestia, bella movens, revocavit munera pacis.
Inde Parisiacam sacer intrans concite portam
Obviat in faciem leprosum versus euntem,
Qui sibi dispar erat, nec jam a se cognitus, ihat,
490 Vir maculis variis, cute nudus, vulnera tactus
Tabe fluens, gressu æger, inops visu, asper
[amicitu]
Mente hebes, ore putris, lacerus pede, voce refrig-
[ctus]
Induerat miserum peregrino tegmine pallor.
Improvisus enim hunc sanctus sua ad oscula
[traxit]
495 Astringensque virum fuso medicamine laxat.
Nam simul ut tetigit benedictas ore salivas,
Effugit unguiferum languoris sarcina tactum,
Mersa figura reddit, faciem cutis advena vestit,
Ad speculum remeat peregrina fronte character,
500 Et deleta diu describitur oris imago,
Virtutum quam celsa fides, ubi concite sancti
Pacis ab officio perierunt prælia morbi!
Complexu res dira fuit, languoris iniqui
Peste cadente, novam gesserunt oscula pu-
[gnam].
505 Inclita religio Martini, cujus honore,
Fœdera fida fides formosat, fœda fidelis.
Felix religio, sancti pede, lumine, tactu
Illustris, lustrante viro loca, lustra, ligustra,
Urbes, rura, domus, templa, oppida, mœnia,
[villas,]
510 Quæque viri insignis tam insignia signa mereris,
Cujus ab ore sacro, magnalia cætera vincens,
Leprosi ad curam Jordanis in oscula fluxit,
Et fontem fluidæ maculæ lavat unda salivæ.
474. Cod. Vat., e grege dæmoniaco.
Ibid. Sulpicius narrat dæmonem, tortum a S. Mar-
tino, suis confessum a sexdecim malis spiritibus
rumorem illum confictum ac disseminatum suis;
quo cognito, urbs ad tranquillitatem revocata est.
490. Edit. Ven., vulnera tactus.
494. Cod. Vat., sanctus ad oscula.
500. Cod. Vat. et Ven. edit., describitur oris imago,
quod sequend.
506. Ven. edit., formam dat fœda.

LIBER SECUNDUS.

Pendula jam dudum laxavi carbasa pinu, A
 Dum pelagus componit iter, dum nauta resumit,
 Et restricta semel levius se sarcina ducit,
 Me quoque jam primi finita parte libelli,
 5 Ad cursum levis aura vocat; paro lintea ventis :
 Spiritus altevolans imple mea vela secundans,
 Ne trepidam classem contraria siabra flagellent;
 Martinum mea prora vebat, sancta emptica
 [nautæ,
 Dulcis apex, spes fida ratis, leve pondus amantis,
 10 Mercis onus suave est, et sive hæretur in ulnis,
 Qui tetigit quodcunque manu, vel tactus ab illo
 [est,
 A digitis salit alta salus, fluit unguem ab ungue.
 Fimbria quin etiam quod nobilis attigit unquam,
 Sparsit abundantem modica de ueste salutem : B
 15 Fontis et hujus aquæ restricta est unda cruxis,
 Siecavitque suo refluamina fluxa fluento.
 Sumens æger opem per farta salubria fli :
 Dum nescit medicus, finit discrimina morbus.
 Arbitrè Arborius, vir præfectorius idem,
 20 Quartano genitam graviter cruciante camino,
 Plurima dum saceret, neque cura medereret alium
 [næ;
 Missa beata viri restrinxit epistola febrem.
 Que super imposita charia recubante puella,
 Mox sudoris aquas ubi littera sicca rigavit,
 25 Febris ab internis extracta est arida membris,
 Axe serenato madidans sine vellere nimbi,
 Rore atramenti restincta est flamma camini :
 Israelitarum veluti Moysiticus alter,
 Ne vapor excutiat, protendit pagina nuhem.
 30 Quam mirum artificem dantem per scripta sa
 [luteim !
 Sic operabatur præsens, ubi noverat ipse.
 Quæ patre ab Arborio Martino offertur opimo.
 Consecrandæ manu qua salvificata sit ipsa.
 Quam bene bis sanam cum virginitate pueram.
 35 Reddit ipse patri proprio pater ille superno ?

6. Cod. Vat., *vela secundus*.
 8. Empyrica, navis oneraria, seu mercatoria. Gloss.
 Græci Latini ms. ἀγόραστος, *empyrica*; ut habet Du
 fresa. in Gloss. Si metri ratio pateretur (subdit Brow.),
 forte dixisset: *Empyretica*. Eadem voce paulo post
 utilit Fortun. in hoc versu :

Ut petat ad portum, rerum facit empypica jactum.

10. Edit. Ven., *eretur in ulnis*.

11. Illo. Ms., *ullo*,

Ibid. *Quodcunque*. Ms. *quocunque*.

17. Ed. Ven., *Salubria multum*.

18. Ed. Ven., *Dum nescit medicus, confort huic*
ipse vivamen. Forte levamen.

29. Ed. Ven., *Ne vapor exercuet*.

34. Cod. Vat., *ubi non erat ipse*.

55. Edit. Ven., *consideranda many*.

55. Cod. Vat., *reddidit iste patri*.

58. Erat hic Paulinus vir consularis, ac postea

Sic meruit geminam, sole curante, medellam
 Dum charam sobolem morti subduxit utraque
 Paulinique oculum tetra caligine mersum,
 Impositis manibus, radius penetravit acutus,
 40 Atque serena dies, detera nube, refusit,
 Lumen et emicuit facies non lusca gemellum
 Martini digitis oleo manante lucerna,
 Cuneta salutifero supernans collyria tactu
 Ipse etiam casu scalarum vertice lapsus,
 45 Dinumeransque cadendo gradus, capite, ore
 [relisus,
 Attritus membris, descendens saltibus amplis,
 Multorum medicis, quamplurima vulnera por
 [tans,
 Dum cellæ recubat graviter sub nocte sopora,
 Pervigilis Domini venit angelus aere fuscus,
 50 Ulcera quoqne viri tractans, dum singula palpat,
 Tangens membra manu, solidat vestigia gressu,
 Excuditque lues, fugitivo tabida safta,
 Et sudibus laceros rediit cutis una per artus.
 Crastinus incolumi processit corpore cooptus :
 55 Angelicamque fidem testes præsentia fecit.
 Nec perferre pium longinqua flagella decebat,
 Quando flagellari graviter non pertulit ullum.
 Prætereunda nibi neque sunt hæc maxima
 [ruru.
 Maximus Augustus, nece regis, maximus armis,
 60 Imperium nactus, civili clade superbus,
 Dum regit insolitas frenorum infrenos babenas :
 Pontificum cui tunc adulatio laxa favebat,
 Principis et nutu, cleri cum circulus ibat,
 Martino veniente, tamen rex ipse precatus
 65 Ut sanctum ad mensam habeat; qui saepe re
 [pulses,
 Tandem promeruit fieri convivs beati.
 Imperio plaudente simul sedet, urbe savenie,
 Convivam cœli quod terrena excipit aula.
 Conveniunt proceres, præfectorus, consul, honores
 70 Certatim acciti, regalia festa colentes,

Nolanus episcopus, amicissimus S. Martini: quem
 hic, amplius patrimonium relinquente pro Christo
 atque ei se ac sua omnia devovente, solebat disci
 pulis tanquam egregiæ pietatis exemplum propo
 nere.

59. Maximus bio, Gratiano imp. occiso, a militi
 bus proclamatus Augustus, postea a Theodosio et
 Valentiniano victus est, ac tertio ab Aquileia lapide
 capite plexus fuit an. 383, 6 Kal. Septemb.

60. Cod. Vat., *Imperio indeplus*.

63. Edit. Ven., *cleri tunc circulus ibat; quod te
 nendum.*

69. Sulpicius recenset his verbis eos qui ad regiam
 mensam sedebant: *Convivæ aderant veluti ad diem*
festum evoculi, summi atque illustres viri, præfectorus
idemque consul Evodius, vir quo nihil unquam justius
*fuit; comites duo, summa potestate prædicti, frater re
 gis, et patruus.*

- Principe postposito miratur acta sacra. A 105 Presbytero tribuit, nescens quod dignior esset
Augusti obsequis fremit undique concitus or- Miratur princeps, proceres, conviva, ministri,
[bis : Judicioque suo se pensavere minores.
Divitas pariter producens, deliciasque, Nilco percurrit res gesta, palatia complens,
Quas habet Indus, Arabo, Geta, Thrax, Persa, Hoc, quod apud sanctum fuit ordine presbyte-
[Afer, Iliberus : [ratus
75 Quod fort meridies, arctos, occasus et ortus, 110 Augustus conviva minor, vox una per urbem
Quod Boreas, Aquilo, Libs, Circius, Auster et Martinum fecisse canit, sub principis ora, ;
[Eurus. Judicis in minimi mensa quod nemo valeret
Quod Geon et Phison, Tigris Euphratesque re- Erubuitque aliud hinc dicere turba, satelles.
[dundant, Si quid enim voluit pro supplice forte precari,
Rhenus, Arar, Rhodanus, Tibris, Padus, Hister, 115 Induperatori Martinus et imperat ipsi.
[Orontes, Qui tamen Augusto praedixit sorte futura,
Quod' mare, terra, polus, pisce, alite, fruge mi- Prospera quae meteret, qua mox contraria ferret.
[nistrat, Motibus Italiz pugnante Valentinianno,
20 Emblema, gemma, lapis, toreumata, thura, fa- Maximus ut cecidit, post bella secunda, tyrannus,
[lerna, 120 Qui grave succubuit Aquileia protinus urbe,
Gazaque, Creta, Samos, Cyprus, Colophona, Martini dictis et verbo libra peperdit.
[Sareptis, Coelibus angelicis visus saepe, atque locutus
Lucida perspicuis certantia vina lapillis, Misicit humanas turmis celestibus aures,
Vix discernendis crystallina pocula potis, Voce salutatus, vel nutibus ipse salutans
Inde calix niveus variat per vina colores, 125 Aligeros proceres, tenuata per aeja lapsos,
85 Binc mentita bibunt, patera fucante, falerna, Mitibus alloquiis ageret quid saepe moverent,
Hinc abacum picto bombycina flore decorant, Quid caelo expeterent, terrena sede, parentem,
Arte laborata, vel qualia pensat aragne; Et consanguineum quasi longa in secula civium,
Series purpureis sternuntur vellera villis, Voce requirentes, et amore pereane vocantes,
Ilitta blatta toris, aurumque intermicat ostro. 130 Quid faceret terris anima haec tam libera culpis ?
90 Tolaque permistis radiant velamina gemmis. Ut subeat cœlis peregrinus, et hospes ab arvis.
Inde pari pariter rutilant ætate ministri, Daemonicas etiam species, falsasque figuræ,
Ie cœnitis varius habitus, nitor omnibus unus, Quaslibet in formas se vertet inficiator,
Quod valet ore loqui, potuit sub principe ferri. Perspicuas habuit penetratæ acumine visus :
Ordine Cæsareo, Martino haec pompa paratur, 135 Martinique oculos neque falsa fefellit imago,
95 Qui modicis contentus erat, satiandus in uno. Nam quamvis varia tegeretur larva figura,
Accubat interea princeps, simul ordo, senatus. Sancto nuda fuit, cum non se absconderet um-
Presbyter inde toro veneranda acclivit in ulna. [bra.
At juxta regem sella sacer assidet arcta : Et quod a perfidiis illusio nul'a valebat,
Porrigit binc regi mox pocula prima minister, Prensus in arte ferox, jaculabat probra beatum :
100 Qui sancto jubet ante dari, quo possit ab ipso 140 Et cum fraus cessat, hostis convicia jaciat.
Augustus calicem excipere, et potare secundus. Tempore nam quodam cornu bovis ecce cruen-
Martinus patera oblata ut bibit ore parumper, [tum
Divino sitiens potius se fonte rigari, Ipse cruentus habens, infert ad tecta sacra.
Principe postposito, partem libaminis imam,
74. In Ven. Edit., Geta trax.
78. Ed. Ven., Rhenus, Alax; item in Cod. Vat.
81. Sareptem. Sidonius etiam Sareptem vii ser- D 107. Ed. Ven., indicioque suo.
censem ostendit scribens ad Ommatium, carm. 17, his versibus :
Vina mihi non sunt Gæzætæca, Chia, Falerna,
Quæque Sareptæno palmitæ missa bibas.
Quem ad locum Sirmondus, Gæzætum vinum Isidoro, 109. Ed. Ven., et in Ven. Edit., ordine presbyterali.
inquit, e regione, unde desertur, hoc est a Gaza Palesti- 118. Valentinianus scilicet, adventu Maximi con-
na, ut Sareptanum a Sarepta Sidoniorum, quod gni, et Mediolano profugiens, in Illyricum se con-
Σερπετῖον oīōs appellat Alexander Trallianus. Utrumque tulerat, Theodosii auxilium imploraturus. Idem pri-
celebrant Corippus lib. iii, et Fortunatus l. iv stea una cum Theodosio copias Maximum superavit.
(lege ii) de Vita S. Martini. Gæzetum vero Greg. Tur. 126. Cod. Vat. et Ven. Edit., saepe monerent.
de Gloria Conf., 65, et Senator XII Variar. xii. 127. Quid, Forte qui.
82. In Ven. Edit., certantia vina libellis. 128. Ven. Edit., voce requirentes, junctique et amore
87. Ed. Ven., Pensat Aragus; corrupte. p. renni.
88. In Cod. Vat., vellera, velis.
89. In Ven. Edit. deest hic versus : illita, etc.
97. Ed. Ven., Veneranda acclivis in ulna.
98. Ed. Ven., Sacer assidet alta.
104. Ed. Ven., Partem libaminis unam.
105. In Cod. Vat., sciens quod dignior.
- Miratur princeps, proceres, conviva, ministri,
Judicioque suo se pensavere minores.
Nilco percurrit res gesta, palatia complens,
Hoc, quod apud sanctum fuit ordine presbyte-
[ratus
- 110 Augustus conviva minor, vox una per urbem
Martinum fecisse canit, sub principis ora, ;
Judicis in minimi mensa quod nemo valeret
Erubuitque aliud hinc dicere turba, satelles.
Si quid enim voluit pro supplice forte precari,
- 115 Induperatori Martinus et imperat ipsi.
Qui tamen Augusto praedixit sorte futura,
Prospera quæ meteret, qua mox contraria ferret.
Motibus Italiz pugnante Valentinianno,
Maximus ut cecidit, post bella secunda, tyrannus,
- 120 Qui grave succubuit Aquileia protinus urbe,
Martini dictis et verbo libra peperdit.
Coelibus angelicis visus saepe, atque locutus
Misicit humanas turmis celestibus aures,
Voce salutatus, vel nutibus ipse salutans
- 125 Aligeros proceres, tenuata per aeja lapsos,
Mitibus alloquiis ageret quid saepe moverent,
Quid caelo expeterent, terrena sede, parentem,
Et consanguineum quasi longa in secula civium,
Voce requirentes, et amore pereane vocantes,
- 130 Quid faceret terris anima haec tam libera culpis ?
Ut subeat cœlis peregrinus, et hospes ab arvis.
Daemonicas etiam species, falsasque figuræ,
Quaslibet in formas se vertet inficiator,
Perspicuas habuit penetratæ acumine visus :
- 135 Martinique oculos neque falsa fefellit imago,
Nam quamvis varia tegeretur larva figura,
Sancto nuda fuit, cum non se absconderet um-
[bra.
Et quod a perfidiis illusio nul'a valebat,
Prensus in arte ferox, jaculabat probra beatum :
140 Et cum fraus cessat, hostis convicia jaciat.
Tempore nam quodam cornu bovis ecce cruen-
[tum
Ipse cruentus habens, infert ad tecta sacra.
107. Ed. Ven., indicioque suo.
109. Ed. Ven., et in Ven. Edit., ordine presbyterali.
118. Valentinianus scilicet, adventu Maximi con-
gno, et Mediolano profugiens, in Illyricum se con-
tulerat, Theodosii auxilium imploraturus. Idem pri-
stea una cum Theodosio copias Maximum superavit.
126. Cod. Vat. et Ven. Edit., saepe monerent.
127. Quid, Forte qui.
128. Ven. Edit., voce requirentes, junctique et amore
p. renni.
138. Cod. Vat., Et quia a perfidis. Edit. Ven. cum-
que malignantis illusio.
159. Edit. Ven., probra beato; quod tenendum.
141. Cod. Vat., ecce cruento. Edit. Ven., ense
cruento.
142. Bos scilicet, a dæmone incitus, bubulcum
hominum cornu ferierat; quod versibus Paulinus
exprimens, Marinum sic loquentem inducit :
Hæc fors arma dedit, telum hoc violentus adegit,
Obsequium pecudis vineens, sed crimine nostro;
et ipse Fortunatus paulo post exprimit.
Ibid. Edit. Ven., ad tecta beati.